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W
brew pozorom koniec roku w Ośrodku 
Kultury w Jastrowiu to nie tylko same pod-
sumowania, chociaż i te są ważne. Spoglą-
dając do kalendarza wydarzeń kulturalnych 
zrealizowanych dla Państwa w minionym 
sezonie artystycznym 2022/2023, z satys-
fakcją i dumą uważam je za bardzo udane. 

Propozycje, które były w ofercie kulturalnej, mam nadzieję, 
zadowoliły odbiorców w każdym wieku. Poziom ich przy-
gotowania, dzięki najlepszej na świecie ekipie pracowników 
OKJ, pozwolił poczuć się jak na dobrych eventach w dużych 
miastach. O jakość bezustannie staramy się dbać we współ-
pracy i z pomocą wielu partnerów, mecenasów i przyjaciół 
kultury, którym w tym miejscu z serca dziękuję. Bądźcie 
zawsze z OKJ. Przedsięwzięcia były starannie skalkulowane, 
by móc zapewnić Państwu najlepsze doznania kulturalne 
i dobrą rozrywkę. Nie zabrakło różnorodności gatunków 
muzycznych podczas koncertów. Kultura wysoka zagościła 
nie tylko na scenie, ale również w przestrzeni miejskiej. O roz-
wój tradycji i zachowanie dziedzictwa zadbaliśmy podczas 
warsztatów i festiwali. Organizowaliśmy różne formy edu-
kacji artystycznej wśród lokalnej społeczności. Były kabarety 
i spotkania wyższej wagi z historią w tle. Dołożyliśmy swoją 
cegiełkę do wsparcia potrzebującym. Podjęliśmy się nowych 
wyzwań rozwijających i podnoszących nasze kompetencje. 
Wszystko po to, by zadbać o możliwie najlepsze dla Państwa 
propozycje na spędzenie wolnego czasu.
Rozpoczęliśmy nowy sezon kulturalny. Co nas czeka? OKJ 
na pewno pracuje nad tym, abyście chcieli nas odwiedzać 
i wracać. Początek roku to kino, teatr, czas ferii zimowych 
w akademii. O co chodzi? Szczegóły na str. 16. Już wiosną 
spotkamy się na pierwszych plenerach. Pogoda nam sprzyja, 
więc czego chcieć więcej? My życzymy sobie tylko i wyłącz-
nie Państwa obecności. 
W grudniu ostatnie w tym 2023 roku wydanie kwartalnika, 
a w nim gorąco polecam słowo Włodarzy o planach na 2024 
rok. Nadchodzą święta Bożego Narodzenia, zastanawiamy 
się nad prezentami. Mamy dla Was wyjątkową propozycję, 
tylko zajrzyjcie na str. 16. Tam znajdziecie szczegóły unika-
towej publikacji.
W tym miejscu pragnę złożyć wszystkim naszym Czytelnicz-
kom i Czytelnikom, Widzom, Uczestnikom i Przyjaciołom 
DOBRYCH ŚWIĄT. Czasu... po prostu, by być. Magii..., by 
poczuć się dobrze. Siebie..., by dopełnić szczęścia, którego 
szukamy. Wesołych świąt i do siego roku!

Karolina Frączek 
Redaktor naczelna OK Jastrowie
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K
wota blisko 13,5 mln 
dotyczy modernizacji 
i przebudowy dróg i cią-
gów pieszo-rowerowych 

na terenie gminy i miasta Ja-
strowie. Będą to m.in. ulice: Po-
niatowskiego, Aleja Wolności, 
Cmentarna, Wojska Polskiego 
i 10-go Pułku Piechoty. Kolejną 
znaczącą pozycją w budżecie są 
inwestycje w gospodarkę wod-
no-ściekową i na ten cel pla-
nujemy przeznaczyć 12 mln. 
Zaplanowane zadania to budo-
wa sieci kanalizacji sanitarnej 
w  Sypniewie i  modernizacja 
oczyszczalni ścieków w Jastro-
wiu. Inwestycje w oświatę to 
kwota blisko 8,5 mln z przezna-
czeniem m.in. na zagospoda-
rowanie terenu Zespołu Szkół 
w Jastrowiu, adaptację i moder-
nizację Przedszkola Samorządo-
wego w Jastrowiu. Planujemy 
również modernizację oświetle-
nia na terenie gminy, polegającą 
na wymianie opraw na LED za 
kwotę ponad 1,3 mln.

Dofinansujemy prace kon-
serwacyjno-renowacyjne za-
bytków położonych na terenie 
gminy i będzie to kwota ponad 
milion zł. Zmodernizowana 
zostanie instalacja elektryczna 
i teletechniczna w MGOPS za 
kwotę ok. 300 tys. W budżecie 
ujęto również dofinansowanie 
zakupu lekkiego samochodu 
rozpoznawczo-ratowniczego 
dla OSP w Jastrowiu w wyso-
kości 150 tys. zł. W przyszłym 
roku na Jastrowski Budżet Oby-

watelski przeznaczona zostanie 
kwota 120 tys. zł.

Jedna z zaplanowanych in-
westycji na przyszły rok dotyczy 
Opracowania Programu Funk-
cjonalno-Użytkowego dla zada-
nia pod nazwą: „Budowa krytej 
pływalni w Jastrowiu”. Efektem 
finalnym ma być analiza tech-
niczno-finansowa możliwości 
wybudowania w ciągu najbliż-
szych 3-4 lat w naszym mieście 
krytej pływalni o parametrach:

• basen pływacki z 6 tora-
mi o długości 25 metrów, 
dodatkowo z przylegającą 
częścią rekreacyjną z atrak-
cjami wodnymi typu gejzer 
dna, masaże ścienne, ławka 
podwodna itp.,

• basen do nauki pływania 
dla dzieci,

• sauna, jacuzzi, ewentualnie 
grota solna,

• szatnie, sanitariaty.

Pływalnia służyć będzie 
uczniom naszych szkół w cza-
sie zajęć WF, a w godzinach po-
południowych i soboty będzie 
do  dyspozycji mieszkańców. 
Analiza techniczno-ekonomicz-
na odpowie nam na pytanie, czy 
rozwój gospodarczy naszego 
miasta, lokowanie nowych firm 
i rosnące wpływy podatkowe 
pozwolą nam na utrzymanie te-
go typu obiektu w naszej gminie.

W 2024 roku czeka nas waż-
ny jubileusz 20-lecia partner-

stwa z  niemieckim miastem 
Steinfeld. Główne obchody za-
planowane są na drugą połowę 
czerwca.

4 grudnia podpisałem w Ko-
szalinie Umowę Spółki SIM 
KZN Bałtyk Sp. z o.o. w formie 
aktu notarialnego. Odbyło się 
pierwsze posiedzenie Zgroma-
dzenia Wspólników i pierwsze 
posiedzenie Rady Nadzorczej 
Spółki, która ma wybudować 
na terenie naszej gminy miesz-
kania na wynajem. Planowana 
lokalizacja budowy budynku 
to ul. Słowackiego, która bę-
dzie atrakcyjna dla przyszłych 
mieszkańców chociażby przez 
sąsiedztwo szkoły, przedszkola 
i marketów.

Mieszkania wybudowane 
w ramach SIM będą przeznaczo-
ne dla osób i rodzin nieposia-
dających własnego mieszkania, 
których dochody nie pozwalają 
na zaciągnięcie kredytu hipo-
tecznego ale są wystarczające 
na regularne opłacanie czynszu.

Dziękuję wszystkim osobom 
za działalność i zaangażowanie 
na rzecz rozwoju naszej małej 
Ojczyzny w  mijającym roku 
i liczę na owocną współpracę 
w nadchodzącym Nowym Ro-
ku 2024.

Piotr Wojtiuk
Burmistrz Gminy i Miasta 

Jastrowie

Podpisanie aktu notarialnego w sprawie powołania spółki „Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa KZN Bałtyk”
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JastroWIE
PLANY NA 2024 ROK

Szanowni Mieszkańcy Gminy i Miasta 
Jastrowie, w projekcie budżetu Gminy 
i Miasta Jastrowie na rok 2024, 
inwestycje, to rekordowa kwota 
prawie 38 milionów złotych!

czyli co nowego
w okolicy...



OSP JASTROWIE 
Z DOFINANSOWANIEM 

27 listopada w Urzędzie 
Gminy i Miasta w Ja-
strowiu została pod-
pisana umowa, której 

przedmiotem jest udzielenie 
przez Gminę i Miasto Jastro-
wie pomocy finansowej w for-
mie dotacji dla OSP w Jastrowiu. 
Dotacja zostanie wykorzystana 
na zakup lekkiego samochodu 
rozpoznawczo-ratowniczego. 
Umowę podpisał Burmistrz 
Gminy i Miasta Jastrowie Piotr 

Wojtiuk z  przedstawicielami 
OSP w Jastrowiu: Dominikiem 
Kołodziejczakiem – Prezesem 
oraz Oskarem Dąbrowskim – 
Skarbnikiem. Gmina przekaże 
na ww. cel kwotę 150 000,00 zł. 
Zakup lekkiego samochodu roz-
poznawczo-ratowniczego przy-
czyni się do znacznego wzrostu 
poziomu bezpieczeństwa miesz-
kańców naszej gminy. 

UGiM M. Krause

JASTROWSKIE ZŁOTE PARY

P
ół wieku po ślubie, sześć 
par z terenu Gminy i Mia-
sta Jastrowie w dniu 15 
września, przeżyło wyjąt-

kową uroczystość. Kierownik 
USC Marta Wojtkowiak przy-
witała uroczyście Jubilatów, 
Państwa: Krystynę i Stanisła-
wa Kołodziejczaków, Leokadię 
i Andrzeja Branickich, Marię 
i Czesława Trawickich, Teresę 
i Henryka Świątkowskich, Wan-
dę i Jana Bartoszewiczów oraz 
Alicję i Stefana Hołowieckich, 
którym towarzyszyło grono naj-
bliższych. Tradycją jastrowskie-
go samorządu jest, by jubileusze 
świętować wyjątkowo, z należy-
tym szacunkiem i w wyjątkowej 
oprawie OKJ. 

Burmistrz Piotr Wojtiuk 
uhonorował Jubilatów medala-
mi nadanymi przez Prezyden-
ta Rzeczypospolitej Polskiej, 
a Przewodniczący Rady Miej-
skiej w  Jastrowiu Krzysztof 
Bzowski oraz Kierownik USC 
Marta Wojtkowiak wręczyli 
kwiaty i upominki. Burmistrz 
podziękował za wkład pracy 

na rzecz lokalnej społeczności, 
życząc kolejnych wspólnych lat 
w zdrowiu i szczęściu. 

Każda taka uroczystość nie-
sie ze sobą wiele wzruszeń. 

Złote gody to jubileusz pięćdziesięciu 
wspólnych lat w małżeństwie

W tym wyjątkowym momen-
cie Państwo Jubilaci wracają 
wspomnieniami do dawnych 
lat. Nie są w stanie powiedzieć 
w jednym zdaniu, jak żyć ze sobą 
50 lat. Ale każdy z nich podkre-
śla, jak ważne w związku są mi-
łość, zrozumienie, wytrwałość 
i zaufanie. Małżeństwo to ciężka 
codzienna praca, od której nie 
ma odpoczynku – kochać trze-
ba się zawsze i mimo wszystko.

Spotkanie uświetnił występ 
artystów ze  studia wokalne-
go OKJ: Pauliny, Antka oraz 
Mikołaja, którym serdecznie 
dziękujemy. Równie serdecz-
ne podziękowania kierujemy 
do właścicielki Kwiaciarni „Ew-
ka Konewka” w Jastrowiu Ewy 
Ostromeckiej oraz pracowników 
i dyrektor OKJ Karoliny Frączek. 

UGiM M. Krause
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SYSTEMATYCZNOŚĆ - 
PASJA – ZWYCIĘSTWO

SUKCESY NASZEGO 
STYPENDYSTY 

W
  sierpniu Burmistrz 
Gminy i Miast Jastro-
wie Piotr Wojtiuk spo-
tkał się z Jakubem 

Olejniczakiem – mieszkańcem 
Jastrowia, który nie zwalnia tem-
pa w szlifowaniu swojej biego-
wej pasji. Spotkanie było okazją 
do rozmów na temat sukcesów 
Jakuba, jego kariery i planów 
na przyszłość. Kuba otrzymu-
je stypendium sportowe, które 
przyznawane jest zawodnikowi 
za wyniki sportowe we współ-
zawodnictwie organizowanym 
przez Polski Związek Sportowy 
lub podmiot działający z jego 
upoważnienia za okres 12 mie-
sięcy kalendarzowych poprze-
dzających złożenie wniosku.

Sportowych sukcesów i świet-
nych wyników Kuba na swoim 
koncie ma wiele. 

Na Mistrzostwach Polski Se-
niorów w Gorzowie Kuba zdobył 
tytuł wicemistrza Polski w biegu 
na 400 m przez płotki, zresztą 
nie jedyny w ostatnim czasie. 

W chińskim Chengdu na Let-
niej Uniwersjadzie Kuba pobił 

P
ozaszkolne zajęcia sporto-
we w siłowni pod okiem 
trenera Grzegorza Peksy 
są jedną z wielu alternatyw 

spędzania przez młodzież ak-
tywnie wolnego czasu w week-
endy. I to z sukcesami.

Wśród uczestników zajęć 
pojawiają się perełki, takie jak 
m. in. 14-letnia Emila Kaspro-
wicz, która dzięki systematycz-
nym treningom oraz swojemu 
talentowi wywalczyła rekord 
świata w konkurencji „martwy 
ciąg” w grupie 13-15 lat na Mi-
strzostwach Świata GPC w Ki-
skunfelegyhaza na Węgrzech 
podnosząc 127,5 kg.

Na podium za jastrowian-
ką uplasowały się na II miej-
scu zawodniczka z Austrii oraz 
na III miejscu reprezentantka 
Węgier. Jest to pierwsze osią-
gniecie o  takiej randze na-
szej młodej jastrowianki oraz 
niesamowita przygoda i do-
świadczenie. Najważniejszy 
dotychczas w sportowej przy-
godzie medal wręczał Emilii 
wiceprezes Federacji GPC Li-
bor Hurdalek. 

Gratulujemy serdecznie 
Emilii i trenerowi panu Grze-
gorzowi Peksie. Najlepszy tre-
nuje najlepszych.

rekord życiowy na 400 m ppł 
osiągając wynik 50.03 s i zajął 
12 miejsce na Mistrzostwach 
Świata Studentów. Kolejny start 
Kuby w  Chengdu to sztafeta 
4x400m, zakończona srebrnym 
medalem w biegu finałowym. 

Serdecznie gratulujemy suk-
cesów i  trzymamy kciuki za 
kolejne. 

UGiM M. Krause
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ul. Kilińszczaków 

10 LAT MINĘŁO

Zespół Mieszkań Chronionych i Socjalnych 
w Nadarzycach działa już 10 lat

Z
espół Mieszkań Chronionych 
i Socjalnych w Nadarzycach 
przy Miejsko-Gminnym 
Ośrodku Pomocy Społecznej 

w Jastrowiu rozpoczął działalność 
02.09.2013 r. Mieszkanie chronio-
ne jest formą pomocy społecz-
nej przygotowującą pod opieką 
specjalistów osoby tam przeby-
wające do prowadzenia samo-
dzielnego życia lub też zastępuje 
pobyt w placówce zapewniającej 
całodobową opiekę.

W Zespole Mieszkań Chronio-
nych i Socjalnych w Nadarzycach 
przebywa 16 mieszkańców naszej 
gminy. Opiekę nad nimi sprawują 
opiekunki osób starszych – osoby 
o wielkim sercu, które codzien-
nie są w gotowości nieść pomoc 
i wsparcie.

13 października tamże odby-
ła się jubileuszowa uroczystość 

z okazji 10-lecia, podczas której 
burmistrz na ręce Agaty Skoczek 
– kierownik MGOPS w Jastrowiu 
oraz Marzeny Ślusarczyk czuwają-
cej nad prawidłową działalnością 
obiektu, złożył serdeczne gratu-
lacje i podziękowania. Podkre-
ślił, jak dużo energii wkładają 
pracownicy w codzienną pracę 
z mieszkańcami oraz jak waż-
na jest rola drugiego człowieka, 
by pomóc innemu w potrzebie. 
Podziękował za stworzenie wy-
jątkowej atmosfery tego miejsca. 
Dom to nie tylko cztery ściany, to 
przede wszystkim ludzie i wza-
jemne relacje między nimi. Ży-
czymy kolejnych szczęśliwych lat 
i wytrwałości w tworzeniu bez-
piecznego miejsca – domu dla 
potrzebujących mieszkańców na-
szej gminy. 

UGiM M. Krause
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JASTROWSCY 
PSZCZELARZE MAJĄ  
SWÓJ SZTANDAR

P
odczas święta plonów 
obchodzonego w  tym 
roku w Brzeźnicy miała 
miejsce wyjątkowa uro-

czystość – nadanie sztandaru 
Kołu Pszczelarzy w Jastrowiu. 

Koło Pszczelarzy w  Ja-
strowiu powstało 6 marca 
1977 roku, obecnie zrzesza 
52 członków z 2 115 rodzina-
mi pszczelimi. Członkowie ko-
ła dbają o bazę pożytkową dla 
pszczół sadząc drzewa i krze-
wy miododajne oraz dbając 
o już rosnące. O tym, jak po-
żyteczne są pszczoły, nikogo 
nie trzeba przekonywać. Wia-

domo też, jak trudna i wyma-
gająca jest praca pszczelarzy. 
Nic tu nie jest dziełem przy-
padku, wszystko odbywa się 
w określonym czasie z zacho-
waniem odpowiednich pro-
cedur. Doceńmy, bo idąc za 
słowami A. Einsteina: „Kiedy 
wyginą pszczoły, rodzajowi 
ludzkiemu pozostaną jedynie 
4 lata istnienia...”

Gratulujemy wzbogacenia 
się o sztandar i życzymy odpo-
wiedniej ilości słońca i desz-
czu, spokoju oraz bogatej bazy 
pożytkowej. 

UGiM M. Krause

Poczet sztandarowy Koła Pszczelarzy z Jastrowia podczas Święta Niepodległości

Jastrowscy pszczelarze mogą 
z dumą i wielkim honorem działać 
pod własnym sztandarem

WILK - ŻYCIE 
W SĄSIEDZTWIE, 
ZASADY BEZPIECZNEGO 
POSTĘPOWANIA
KOMUNIKAT RDOŚ W POZNANIU

D
rodzy mieszkańcy Gminy 
i Miasta Jastrowie, w związ-
ku z  pojawiającymi się 
zgłoszeniami dotyczący-

mi obserwacji wilków informu-
jemy, że potencjalne spotkania 
z drapieżnikiem nie stanowią 
zagrożenia dla życia człowieka. 
Wilk ma naturalny lęk przed 
człowiekiem i unika bezpośred-
nich spotkań, co nie znaczy, że 
nie może dojść do przypadko-
wego spotkania, w których dra-
pieżnik po zorientowaniu się, 
że ma do czynienia z człowie-
kiem – ucieknie, lub odejdzie 
w drugą stronę. Szczególną sy-
tuacją są spotkania na drogach 
i polach uprawnych, na których 
człowiek znajduje się w samo-
chodzie lub maszynie rolniczej 
– w takich przypadkach wilk nie 
musi uciekać – z uwagi na nie 
kojarzenie pojazdów z człowie-
kiem. Dużo częstsze i dotkliwsze 
są przypadki pogryzienia spo-

wodowane przez psy domowe.  
Prosimy o zwrócenie szczególnej 
uwagi na zabezpieczenie swo-
ich psów na  nieogrodzonych 
posesjach (zamykanie na noc 
w pomieszczeniach), nie pusz-
czanie psów luzem w  lesie.  
Ważne jest również zabezpie-
czanie kompostowników (zo-
stawianie resztek jedzenia 
w  miejscach dostępnych dla 
wilków sprawia, że przyzwycza-
jają się one do zdobywania po-
żywienia w ten sposób i mogą 
stawać się coraz śmielsze w pod-
chodzeniu do naszych posesji). 
Prosimy o informowanie gminy 
lub RDOŚ w Poznaniu o każdych 
sytuacjach, które budzą niepokój: 
wilk zachowujący się nienatural-
nie – regularnie podchodzący 
pod zabudowę lub wyglądają-
cy na chorego, wychudzonego 
i z ubytkami sierści.

Regionalna Dyrekcja Ochro-
ny Środowiska w Poznaniu

Foto pochodzi z www.freepik.com
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W
 październiku zakoń-
czyliśmy realizację pro-
jektów wybranych przez 
Państwa w głosowaniu 

w ramach trzeciej edycji JBO. 
Zrealizowano cztery projekty:

1. Projekt nr 1 „Doposażenie 
wiaty rekreacyjnej przy 
elektrowni wodnej w Ja-
strowiu” – planowany 
koszt: 30 000 zł, faktycz-
ny koszt: 30 000 zł

2. Projekt nr 3 „Ścieżka mu-
zyczno-edukacyjna nad 
jezioro” – planowany 
koszt: 29 999,70 zł, fak-
tyczny koszt: 29 999,70 
zł

3. Projekt nr 4 „Odpoczynek 
z historią w tle” – plano-
wany koszt: 23 750,00 
zł, faktycznie poniesiony 
koszt: 23 750,00 zł 

4. Projekt nr 6 „Doposażenie 
placu zabaw przy Przed-
szkolu Samorządowym 
w Jastrowiu” – plano-
wany koszt: 30 000 zł, 
faktycznie poniesiony 
koszt: 29 993,01 zł

Projekty zrealizowano zgod-
nie z podjętą uchwałą w plano-
wanym terminie za łączną kwotę 
113 742,71 zł przy zaplanowa-
nym budżecie 120 000,00 zł. 
Dziękujemy wszystkim za zaan-
gażowanie na każdym z etapów. 
Już dziś zapraszamy do udziału 
w kolejnej edycji. Na ostatniej 
sesji Radni Rady Miejskiej w Ja-
strowiu podjęli uchwałę o reali-
zacji JBO w 2024 roku. Szukajcie 
pomysłów i zgłaszajcie projekty. 

UGiM M. Krause

 Projekt nr 3 zgłaszająca projekt: Monika Król - liczba głosów 485 - II miejsce w głosowaniu

Projekt nr 1 zgłaszający projekt: Piotr Maliszewski – liczba głosów 457 - III miejsce w głosowaniu

Projekt nr 6 zgłaszający projekt: Tomasz Wojtiuk - liczba głosów 511 - I miejsce w głosowaniu

Projekt nr 4 zgłaszająca projekt: Urszula Żmudzińska - Czerwonka - liczba głosów 377 - IV miejsce w głosowaniu

JBO ZREALIZOWANY
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STYPENDYŚCI GMINY 
I MIASTA JASTROWIE

obowiązków oraz zachętą do roz-
wijania zainteresowań i  pa-
sji, samorozwoju oraz udziału 
w  konkursach i  olimpiadach 
przedmiotowych. Jednocześnie 
wyraził zadowolenie, że w na-
szej gminie jest ambitna i pra-
cowita młodzież, której zależy 
na podnoszeniu swoich umiejęt-

ności. Stypendia będące premią 
dla uzdolnionych uczniów otrzy-
mało w tym roku 78 uczniów. Dla 
porównania, w roku ubiegłym 
otrzymało je 65 uczniów. 

Gratulujemy naszym sty-
pendystom i ich rodzicom oraz 
opiekunom. 

UGiM M. Krause 

3 października scena OKJ należała do najzdolniejszej 
młodzieży z terenu Gminy i Miasta Jastrowie

G
ala Stypendystów to ukłon 
w stronę uczniów, którzy 
w danym roku szkolnym 
uzyskali wysokie wyniki 

w nauce, a co za tym idzie – sty-
pendium przyznawane w trzech 
kategoriach: szczególne osiągnię-
cia naukowe, artystyczne i wy-
sokie wyniki w nauce. Za rok 
2022/2023 wręczono 78 stypen-
diów, w tym jednej z uczennic 
w dwóch kategoriach: naukowe 
i artystyczne. 

Stypendium za szczególne 
osiągnięcia naukowe w wybranej 
dziedzinie wiedzy i nauki w wy-
sokości 800 zł otrzymał Lukas 
Kliszewski laureat wojewódzkie-
go konkursu języka niemieckie-
go – Szkoła Podstawowa nr 1 im. 
Adama Mickiewicza w Jastrowiu 
oraz Jakub Ratajczak – Finalista 
Wojewódzkiego Konkursu Języ-
ka Polskiego – Szkoła Podstawo-

wa nr 2 im. Marii Konopnickiej 
w Jastrowiu. Stypendia za wyniki 
w nauce, czyli za uzyskanie śred-
niej powyżej 5,4, w wysokości 300 
zł dla klas IV-VI i 500 zł dla klas 
VII-VIII, odebrało 14 uczniów 
Zespołu Szkolno-Przedszkolne-
go w Brzeźnicy, 2 uczniów Szko-
ły Podstawowej w Sypniewie, 26 
uczniów Szkoły Podstawowej nr 
1 w Jastrowiu i 32 uczniów Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Jastrowiu. 

Dzięki wprowadzonym w ro-
ku 2022 zmianom w uchwale Ra-
dy Miejskiej, w tym roku po raz 
pierwszy przyznane zostały sty-
pendia za szczególne osiągnięcia 
artystyczne. Otrzymali je Pauli-
na Scecewicz, Antoni Paczyński 
i Mikołaj Czechowicz.

Burmistrz podkreślił, że przy-
znane stypendia są narzędziem 
motywowania do  sumienne-
go wykonywania uczniowskich 

Czyste Powietrze 
Uzyskaj dofinansowanie do wymiany starych i nieefektywnych 
źródeł ciepła na paliwo stałe na nowoczesne źródła ciepła speł-
niające najwyższe normy oraz przeprowadzenia niezbędnych 
prac termomodernizacyjnych budynku.

O PROGRAMIE
Beneficjenci to osoby fizyczne, 
będące właścicielami/współ-
właścicielami budynków miesz-
kalnych jednorodzinnych lub 
wydzielonych w  budynkach 
jednorodzinnych lokali miesz-
kalnych z wyodrębnioną księgą 
wieczystą, o dochodzie rocznym 
nieprzekraczającym kwoty 135 
000 zł.

W przypadku uzyskiwania 
dochodów z różnych źródeł, do-

chody sumuje się, przy czym 
suma ta nie może przekroczyć 
kwoty 135 000 zł.

MAKSYMALNA WYSOKOŚĆ 
DOTACJI MOŻE WYNIEŚĆ:

• dla Beneficjentów upraw-
nionych do podstawowego po-
ziomu dofinansowania – do 66 
000 zł (część 1 Programu);

• dla Beneficjentów upraw-
nionych do podwyższonego po-

GMINNY PUNKT  
KONSULTACYJNO –  
– INFORMACYJNY  

PROGRAMU CZYSTE 
POWIETRZE działa w godzinach:  

7:00 – 15:00  
tel. 67 265 72 33 (Magdalena 

Litwinowicz)  
ul. Gdańska 79,  

64-915 Jastrowieziomu dofinansowania – do 99 
000 zł (część 2 Programu);

• dla Beneficjentów upraw-
nionych do najwyższego pozio-
mu dofinansowania – do 135 000 
zł (część 3 Programu);

Ostateczna wartość dota-
cji ustalana jest na podstawie 
rodzaju i  zakresu realizowa-
nego przedsięwzięcia oraz wy-
datków poniesionych przez 
Beneficjentów.

Więcej informacji można 

uzyskać na stronie internetowej 
WFOŚiGW w Poznaniu:
https://www.wfosgw.po-
znan.pl/czyste-powietrze/
informacje-o-programie/
aktualny-nabor-dla-dotacji/
lub
https://czystepowietrze.gov.pl/
czyste-powietrze/

R E K L A M A

10 grudzień 2023    |     www.okjastrowie.pl

EDUKACJA



W
  szkołach pod-
stawowych w  na-
szej gminie oraz 
w  przedszkolach 

wystartował program profilak-
tyczny pod nazwą „Przyjaciele 
Zippiego”, czyli międzynarodo-
wy program promocji zdrowia 
psychicznego, który kształtu-
je i rozwija umiejętności psy-
chospołeczne u dzieci w wieku 
5-8 lat. Uczy różnych sposobów 
radzenia sobie z trudnościami 
i  wykorzystywania nabytych 
umiejętności w codziennym ży-
ciu oraz doskonali relacje dzieci 
z innymi ludźmi. 

Program realizowany jest 
przez nauczycieli naszych pla-
cówek, którzy w dniach 29-30 
września 2023 r. w Centrum 
Usług Społecznych w Jastrowiu 
odbyli szkolenie pn. „Przyjacie-
le Zippiego”: 21 nauczycieli ze 
szkół podstawowych oraz przed-
szkola z terenu GiM Jastrowie. 
Uczestnicy uzyskali kwalifika-
cje do realizowania programu 
w  szkołach i  przedszkolach. 
Będą realizować rekomendo-
wany program profilaktyczny 
polegający na przeprowadze-
niu 24 spotkań w najstarszych 
grupach przedszkolnych oraz 

Przedszkolaki i najmłodsi uczniowie 
w naszej gminie uczą się, jak radzić 
sobie z trudnymi emocjami

Klasa 2 b p. Iwony Zielińskiej, program Przyjaciele Zippiego

D
otacja udzielana jest m.in. 
na trwałą likwidację ko-
tła c.o. węglowego poni-
żej klasy V niespełniającej 

wymagań normy PN EN 303-
5:2012 oraz zakup i  montaż 
fabrycznie nowego źródła ogrze-
wania w postaci: kotła gazowego, 
ogrzewania elektrycznego, kotła 

olejowego, pompy ciepła, kotła 
na paliwo stałe, w tym biomasę 
(wyłącznie w przypadku braku 
możliwości przyłączenia loka-
lu lub budynku mieszkalnego 
do sieci gazowej).

Beneficjentami dotacji mogą 
być osoby (właściciele/współ-
właściciele/użytkownicy wie-

czyści) posiadające w  pełni 
uregulowany stan prawny do lo-
kalu lub budynku mieszkalnego 
położonego na terenie Gminy 
i Miasta Jastrowie.

Uchwała zakłada dotację 
w wysokości 50% poniesionych 
kosztów kwalifikowanych, jed-
nak nie więcej niż 5 tys. zł.

Gminna dotacja na likwidację kotła c.o.

PRZYJACIELE ZIPPIEGO W NASZYCH SZKOŁACH

w pierwszych klasach szkół pod-
stawowych w oparciu o bardzo 
starannie opracowane materiały.

Szkolenie zostało sfinanso-
wane z budżetu Gminy i Mia-
sta Jastrowie w ramach realizacji 

Gminnego Programu Profilakty-
ki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciw-
działania Narkomanii na  lata 
2022-2025.

Renata Szewczyk, UGiM 

R E K L A M A
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VIVA! WIELKOPOLSKI SENIOR

„K
onkurs Viva! Wielko-
polski Senior edycja 
2023. Wielkopolska 
Otwarta na  Osoby 

Starsze” ogłoszony przez Sa-
morząd Województwa Wielko-
polskiego promuje pozytywny 
wizerunek osoby starszej, aktyw-
nej pomimo wieku, działającej 
na rzecz środowiska lokalne-
go, a także promującej działania 
na rzecz poprawy jakości życia 
wielkopolskich seniorów.

Kandydatką zgłoszoną przez 
Burmistrza Gminy i Miasta Ja-
strowie Piotra Wojtiuka do te-
gorocznej edycji konkursu była 
Pani Krystyna Błońska, która 
przez 10 lat pełniła rolę prze-
wodniczącej jastrowskiego koła 
Polskiego Związku Emerytów 

Rencistów i Inwalidów. Dzięki 
determinacji i podejmowanym 
przez Panią Krystynę działa-
niom jesień życia jastrowskich 
seniorów nie oznaczała samot-
ności, a ciągłą przygodę w gronie 
życzliwych osób. Społeczniczka 
– uśmiechnięta, dobra osoba, 
który zawsze widzi w drugim 
człowieka.

Pani Krystyna za aktywną 
działalność na rzecz osób star-
szych w  województwie wiel-
kopolskim została nagrodzona 
dyplomem, który w  imieniu 
Pauliny Stochniałek – Członki-
ni Zarządu Województwa Wiel-
kopolskiego – wręczył Burmistrz 
Piotr Wojtiuk, jednocześnie 
dziękując za działania zachęca-
jące seniorów do podejmowania 

różnych form aktywności.
UGiM M. Krause 

 

 

SENIORZY NIE ZWALNIAJĄ TEMPA 

P
rężnie działające środowisko 
seniorów w naszej gminie 
nie zwalnia tempa. Z powo-
dzeniem sięgają po środki 

na realizację zadań publicznych 
finansowanych z budżetu gminy. 
Jednym z nich była organizacja 
sierpniowej wycieczki do Szcze-
cina, podczas której poznali hi-

storię miasta i miło spędzili czas 
w swoim towarzystwie. Przewod-
nicząca koła PZERiI w Jastrowiu 
Pani Urszula Żmudzińska – Czer-
wonka była pomysłodawczynią 
projektu złożonego w ramach 
Jastrowskiego Budżetu Obywa-
telskiego. W głosowanie zaanga-
żowała się spora grupa seniorów, 

dzięki czemu projekt okazał się 
jednym z czterech do zrealizo-
wania w tym roku. Park przy ul. 
Roosevelta zyskał nowe miejsca 
do odpoczynku z historią w tle 
dzięki zamontowanym ławkom 
i tablicom historycznym z ważny-
mi faktami i starymi fotografiami 
miasta. W grudniu seniorzy kolej-

ny raz złożyli ofertę na realizację 
zadania publicznego, tym razem 
chcą się wspólnie spotkać przy 
wigilijnym stole. Życzymy naszym 
seniorom, aby ich apetyt na życie 
zawsze był wielki, a pomysłów 
na aktywność nigdy nie zabrakło. 

UGiM M. Krause

Nasi Seniorzy czerpią z dorobku kultury w każdym miejscu. Filharmonia im. M. Karłowicza jako jedyna budowla z Polski znalazła się na liście 200 najbardziej znaczących dzieł architektury współczesnej
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Kulturalny

`
 Po raz drugi Jastrowie było punktem 

na trasie wyjątkowego 57. Międzynaro-
dowego Festiwalu Organowego. W lipcu 
w kościele pw. św. Michała Archanioła za-
grali dla nas Pan Bogdan Narloch na or-
ganach, Pan Roman Gryń na trąbkach. 
Finał uświetnił kwintet dęty blaszany 
„Summer Brass”. Już teraz zdradzamy, iż 
kolejna edycja MFO odbędzie się 14 lip-
ca 2024 r.

Tegoroczny Freestyle Battle 
i finałowy koncert donGURA-
Lesko zgromadził publiczność, 
która mogła posłuchać rów-
nież takich artystów jak PlateL 
czy Tuc. Najlepszym raperem 
11. edycji okazał się Wróbson, 
który w finale, po dwóch do-
grywkach, pokonał BRC.

 W tym roku podczas „Areny Festiwal. 
Nowa energia” zmieniliśmy klimat dosłownie 
i w przenośni. Doświadczaliśmy najnowszych 
technologii i obcowaliśmy z robotami. Z KOM-
BII i zespołem Enej tańczyliśmy w deszczu 

i było nas tysiące. W Jastrowiu nawet w desz-
czu potrafimy się bawić. Kto zagra w 2024 r.? 
Uchylamy rąbka tajemnicy... będzie to m. in. 
jeden z najbardziej elektryzujących głosów 
kobiecych na polskiej scenie muzycznej.

Podczas „Pyrobrania” w Brzeźnicy kró-
lowała pyra i nasze najsmaczniejsze Koła 
Gospodyń Wiejskich, ale to CZADOMEN 
skradł show tamtej nocy. Na przyszłoroczne 
Święto plonów zaprasza Sołectwo Sypniewo...
jak myślicie, co tam będzie miało „branie”?
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Kulturalny

`

15.tif

Pierwsza Gala Seniorów przeszła do hi-
storii, ale do dziś ją wspominamy. Nieza-
pomniane wzruszenia i spacery uliczkami 
Francji i Włoch wyśpiewała nam wspania-
ła sopranistka Ksenia Shaushyshvili przy 
akompaniamencie akordeonisty Andrija 
Melnyka.

W nowy sezon kulturalny w OKJ wkro-
czyliśmy z humorem. Duet doskonały 
państwa Rybarskich bawił do łez. Jeśli tak 
zaczynamy, to dalej może być tylko lepiej.
Zapraszamy na wydarzenia do OKJ. Co nas 
czeka w najbliższym czasie? O tym przeczy-
tacie Państwo na str. 16 w QRJ.

11 listopada nie mogło zabraknąć nas 
na placu JP II podczas Manifestacji Nie-
podległościowej, gdzie wspólnie daliśmy 
wyraz czym dla nas jest WOLNOŚĆ. Za-
śpiewaliśmy hymn Polski w południe, zaś 
wieczorem koncertowaliśmy. 

W tym roku w OKJ brzmiały Polskie 
przeboje. Dopełnieniem była msza w in-
tencji za Ojczyznę w kościele pw. św. M. 
Archanioła z udziałem pocztów sztanda-
rowych, oprawą i akcentem artystycznym 
w wykonaniu SP1 w Jastrowiu. 

OKJ wspiera różne inicjatywy. Współ-
uczestniczymy także w akcjach charytatyw-
nych. Tym razem pomagaliśmy pogorzelcom 
z naszej gminy – Państwu Dudkiewiczom. 
Podczas koncertu muzyki myśliwskiej w wy-
konaniu Zespół Trębaczy Myśliwskich Ze-
społu Szkół Leśnych w Goraju zebrano 
kwotę 2 321,20 zł. Dziękujemy!

Mistrzów w GiM Jastrowie mamy wielu 
i w sporcie, i w słowie... pisanym szczegól-
nie. Tegorocznym Mistrzem nad Mistrza-
mi została Pani Maria Weinstok-Jaworska. 
Dla Jastrowia miejsca wywalczyli: II Wi-
cemistrz Tymoteusz Piec, SP2 Jastrowie 
w kat. kl. IV-VI, Wicemistrz Antonina 

Witkowska, SP1, w kat. kl. VII-VIII. Gra-
tulujemy wszystkim raz jeszcze. Nagrody 
wręczała m.in. wokalistka młodego poko-
lenia Maya Thomas, która znana jest z ta-
lent show pn. Mam talent. Maya późnym 
popołudniem zabrała nas w muzyczną 
podróż m. in. do Saint-Tropez. 
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Hej Kolęda!

Zdjęcia wiele mówią, ale być tam i czuć 
atmosferę bożonarodzeniową – nie do za-
pomnienia. Się działo przez ponad trzy 
godziny: wizyta Mikołaja, występy, sto-
iska z rękodziełami, pierogami, barszczem 
i innymi smakołykami pachnącymi goź-
dzikami i cynamonem, a do tego prószący 
jak na zamówienie śnieżek. I my wszyscy 
w różowych okularach patrzący na siebie: 
życzliwie, serdecznie i z ogromnym szacun-
kiem. A dzięki temu w skarbonce dla Ma-
ciusia ponad 6 tys., na okna do Kościoła pw. 
NMPKP powyżej 10 tys. Pięknie, prawda?

W tym miejscu bardzo dziękujemy Pań-
stwu za obecność, BS w Jastrowiu, Nad-
leśnictwu za sponsoring i Sz.P., którzy 
pomogliście w organizacji jarmarku. 

 A. Awłasewicz

CHARYTATYWNA 
NIEPODLEGŁA

Niepodległość ma różne oblicza. W Ja-
strowiu w 105. rocznicę Odzyskania Nie-
podległości świętowaliśmy kulturalnie, 
sportowo i z sercem. 

Z inicjatywy wspaniale rozwija-
jących się w naszej gminie stowa-
rzyszeń, które organizują wiele 
ciekawych wydarzeń, miało miej-
sce szczególne przedsięwzięcie. 
Kolejny raz odbyła się wielka ak-
cja charytatywna.

Stowarzyszenia: Pozytywni z Pa-
sją, Kijowe siostry i brat, S.M.T.M. Pro-
tektor, MKS Polonia, UKS Kometka przy 
wsparciu GiM Jastrowie oraz Ośrodka Kul-
tury w Jastrowiu, wspólnymi siłami zagrali 
dla Antka Poczekajły. Antek to dwunastola-
tek, który od dziecka pasjonuje się strażą po-
żarną, a od około 5. roku życia z dużą pasją 
trenuje piłkę nożną. Tego roku zdiagnozo-
wano u niego nowotwór talerza biodrowego 
– guz Ewinga. Reakcja naszych stowarzyszeń 
była oczywista – POMAGAMY! 

Niedziela, 12 listopada, od wczesnych 
godzin porannych tętniła energią, zdrową 
rywalizacją i bezgraniczną dobrocią w ha-
lach sportowych i na duktach leśnych u zbo-
cza jastrowskiej Góry Sosnowej. Tego dnia 

królowała piłka nożna, badminton, MTB, 
biegi i nordic walking. Kilometry dobra za-
mieniły się w złotówki, których uzbierano 
do puszek w kwocie 10.453,72 zł na poczet 
leczenia i rehabilitacji Antka. 

Organizatorzy bardzo dziękują WSZYST-
KIM – nie sposób wymienić każdego, tylu 
Was było do pomocy. Mamy głęboką na-

dzieję, że uda nam się pomóc kolejnemu 
dziecku, które ma marzenie, by żyć 

i świętować „swoją niepodległość”. 
Antkowi życzymy dużo sił, zdro-
wia i wsparcia z każdej strony, 
aby mógł kontynuować tradycję 
rodzinną... i zostać strażakiem 

ratującym życie innym.
Więcej szczegółów z tego wyda-

rzenia można zobaczyć na fanpage’u FB 
Pozytywni z Pasją.

Tekst: Redakcja OKJ
Foto: Jarosław Sutkowski, Joanna 

Redzimska
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STYCZEŃ
11.01. Poznański Teatr Aktora dla dzieci
15-16.01. Kino z OKJ m.in. Akademia Pana Kleksa
28.01. 32. Finał WOŚP

28. 01. 2024

Qlturalny rozkład jazdy 2024

LUTY
02.02. 79. rocznica powrotu Jastrowia do ziem polskich
12-23.02. Ferie z Akademią Pana Kleksa w OKJ
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Z
amiłowanie do  pięk-
nych bombek zrodziło się 
u mnie chyba już pod ko-
niec lat osiemdziesiątych, 

kiedy wraz z moją trzyosobo-
wą rodziną otrzymaliśmy na-
sze pierwsze małe mieszkanko 
w  bloku we Wrocławiu. Ale 
kolekcja powstała chyba 10 lat 
później, kiedy przeprowadzili-
śmy się do rodzinnego miasta 
mojego dziadka, do Warszawy. 
Tam mieszkanie było większe, 
więc ustawialiśmy też znacznie 
większą choinkę. Zawsze wspo-
minałem wtedy dzieciństwo 
w Złocieńcu, kiedy w każdą wi-
gilię razem z rodzicami szliśmy 
do dziadków na drugim końcu 
miasta. Jedliśmy tam kresowe 
potrawy wigilijne, które świetnie 
przygotowywała moja pocho-
dząca z Polesia babcia, a tradycję 
ich przygotowywania sprawnie 
przejęła pochodząca z central-
nej Polski moja mama. Pamię-
tam, że na choince dziadków, 
pod którą spoczywały prezenty 
dla nas wszystkich, wisiały też 
piękne bombki. Ręcznie malo-
wane z tzw. reflektorami. Zawsze 
chciałem odtworzyć też atmos-
ferę z  lat dzieciństwa, czego 
elementem było poszukiwanie 
pięknych bombek. Mój tato opo-
wiedział mi kiedyś, że w przed-
wojennym mieszkaniu w Pińsku, 
dziadkowie ustawiali dwie duże 
piękne choinki w salonie. Dzia-
dek był zawodowym żołnierzem 
i kierownikiem maszyn na okrę-
cie wojennym ORP „Kraków”, 
więc stać go było na wynajęcie 
dużego mieszkania w Pińsku. 
Tak się złożyło, że zachowało 
się jedno zdjęcie ze Świąt Bo-
żego Narodzenia w mieszkaniu 
dziadków w Pińsku, które pre-
zentuję w tym artykule. Kiedy 

Bombkowa kolekcja
Powód powstania mojej kolekcji bombek był dość typowy: no-
stalgiczne wspomnienia z dzieciństwa i fascynacja świętami 
Bożego Narodzenia. Na tego typu motywy wskazuje większość 
kolekcjonerów bombek. Mimo, że ich liczba w Polsce jest nie-
mała, to jednak tego rodzaju zbiory należą wciąż do rzadkości. 
Dobrze wykonane bombki mają swój wyjątkowy urok, więc 
prezentując egzemplarze z mojej kolekcji w mediach społeczno-
ściowych, spotykam się z dużym zainteresowaniem i wyrazami 
sympatii. Estetyka bombek wciąż wywołuje wiele pozytywnych 
emocji i wspomnienia o minionych czasach

wybudowałem własny dom, po-
stanowiłem również ustawiać 
dwie duże choinki. Na jednej 
wiszą bombki z  okresu PRL 
lub stylizowane na ten okres, 
a na drugiej moje najpiękniejsze 
bombki współczesne. 

Głównym przedmiotem ko-
lekcji są współczesne ręcznie 
malowane bombki formowe, 

ki. Większość z nich wyprodu-
kowały polskie firmy, pewnie 
dlatego, że nasz kraj jest moim 
zdaniem niekwestionowanym 
liderem w produkcji wspania-
łych bombek, które podbijają 
rynek w USA, czy też w Niem-
czech. Mimo wszystko wcale 
nie jest łatwo dotrzeć do pięk-
nie zaprojektowanych i wyko-
nanych z pietyzmem bombek. 
Trzeba je wyławiać z morza stan-
dardowych ozdób świątecznych 
o czysto dekoracyjnej funkcji. 
Dla mnie bombka powinna być 
małym dziełem sztuki. Kolekcja 
rozrosła się mocno w ostatnich 
dziesięciu latach, gdyż dzięki 
wyspecjalizowanym grupom 
społecznościowym zrzeszają-
cym bombkowych pasjonatów. 
Wymieniamy się tam informa-

chociaż mam też sporo bom-
bek z okresu PRL oraz ręcznie 
malowanych okrągłych bombek. 
Zbieram tylko szklane bomb-

Moje choinki 2022 r.

Boże Narodzenie w Pińsku lata trzydzieste XX w.: 
w środku dziadek autora Zygmunt Leszczełowski 
trzymający na kolanach chłopca o jasnych włosach 
– ojca autora

Bombki malowane przez Ukrainki, które schroniły się w 
Polsce przed wojną

Bombka zaprojektowana przez artystę-malarza, 
Tomasza Sękowskiego

Bombki z PRL

Seria leśne zwierzęta

Kontynuacja na str. 19

Jarosław Leszczełowski 
autor pierwszej tak bogato 

zilustrowanej i spisanej 
historii naszego miasta 

Jastrowia ma wiele 
pasji. Jedną z nich jest 

kolekcjonowanie wyjątkowo 
delikatnych dzieł sztuki. 

Bombki, bo o nich tu mowa.

18 grudzień 2023    |     www.okjastrowie.pl

Z PASJĄ



Odnośnie do...  
różowych okularów 

A
le najpierw, że nie war-
to patrzeć przez czarne 
okulary na świat, bo po 
co? Świat zależy od nas. 

Każda chwila może być cud-
na. Wystarczy popatrzeć przez 
różowe okulary. I na pewno 
wtedy okaże się, że obok jest 
wyłącznie dobro i piękno. Że 
ludzie są życzliwi, uśmiechają 
się do siebie, pozdrawiają się 
na ulicy, życząc miłego dnia, 
pomagają sobie nawzajem, 

dzielą się swoim dobrem, rozu-
mieją innych, znajdują wspól-
ny język, mówią tym samym 
językiem. Wszyscy potrzebuje-
my szczęścia do ludzi, czystego 
sumienia, lekkiego serca. I to 
nie są żadne trele morele. A po-
nadto, i piszę to z ręką na sercu, 
serce radosne twarz rozwesela, 
zatem szampańskiego nastroju 
Państwu życzę, a szczęście się 
uśmiechnie.

 Alicja Awłasewicz

C
złowiek jest tylko czło-
wiekiem, z emocjami, 
z lękiem, z miłością, z za-
zdrością, z  pokusami… 

Każdy ze swoją historią i ze swo-
ją racją. Oceniać będą inni. Nie, 
cofam tę ostatnią myśl. Nikt nie 
dał nam prawa, żeby oceniać 
innego człowieka. Często sły-
szę: historia oceni. A co to jest 
historia? Są zakamarki w duszy 
człowieka, o których nikomu 
nie mówi, o których nawet sam 
wstydzi się pomyśleć, za które 
siebie nie lubi, które pokazują 
ciemne strony życia. Ma je każ-
dy z nas. Jedni nieco jaśniejsze, 
inni ciemniejsze. Nie próbu-
ję wytłumaczyć postępowania 
Francuzów w 1942 r. w Paryżu 
i nie umiem sobie wyobrazić, że 
zajmuję mieszkanie skazanych 
na zagładę rodzin żydowskich, 

jak bohaterka polecanej niniej-
szym książki. A tu, w powieści 
„Klucz Sary” Tatiana de Rosnay 
opowiada o losach rodzin ży-
dowskich skazanych na zagładę 
z pomocą, niestety, francuskich 
żandarmów. Opowiada o wte-
dy dziesięcioletniej dziewczyn-
ce, dzisiaj kobiecie z poczuciem 
winy za śmierć braciszka. Sara 

dochodzi prawdy historycznej. 
I chce o niej mówić. Jaki staje 
się człowiek w obliczu tragedii 
innych? Powieść wzruszająca. 
Przeczytajcie Państwo. Warto.

przez całe swoje dorosłe życie 
nikomu nie wspomniała o tra-
gicznej nocy z lipca 42, ale splot 
wydarzeń sprawił, że potomkini 
rodziny paryskiej, która zajęła 
mieszkanie rodziny żydowskiej, 

cjami o ciekawych produktach. 
Są też grupy, gdzie można np. 
zakupić modne ostatnio bomb-
ki z PRL. 

Na zakończenie opowiem 
jeszcze tylko jakie grupy tema-
tyczne bombek są najliczniej-
sze w moim zbiorze. Uwielbiam 
komplety bombek ilustrujące 
baśnie i legendy. Inny ciekawy 
obszar to polskie stroje ludo-
we. Jedna z najlepszych polskich 
firm wyprodukowała długą se-
rię bombek przedstawiających 
dzieci i dorosłych podczas zimy 

i świąt w okresie wiktoriańskim, 
to wspaniała i bardzo długa se-
ria o  unikatowym nastroju. 
Oczywiście mam dużą liczbę 
bombek związanych z Bożym 
Narodzeniem i Sceną Objawie-
nia Pańskiego. Należą do nich 
różnorodne bombki przedsta-
wiające Świętą Rodzinę, Trzech 
Mędrców, pasterzy. Mam też 
długie serie bombek o tema-
tyce cyrkowej, leśnej, czy też 
historycznej.

Jarosław Leszczełowski
Fot. ze zbiorów prywatnych 

autora
Bombki z serii wiktoriańskiej

Kontynuacja ze str. 18
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W
  1952 roku powstał 
Wiejski Dom Kultu-
ry, w którym przez la-
ta funkcjonowało kino 

objazdowe, później stacjonarne, 
sala gimnastyczna dla uczniów 
szkoły podstawowej w Sypnie-
wie. Była także izba pamięci do-
tycząca Wału Pomorskiego oraz 
klubo-kawiarnia. 

Obecnie swoje miejsce mają 
tutaj Zespół Folklorystyczny „Mo-
rowe Teściowe”, Stowarzyszenie 
Kobiet Aktywnych Malwa, Koło 
Gospodyń Wiejskich i Gospoda-
rzy Sypniewo „Luzacy” oraz Klub 
Honorowych Krwiodawców. 

WIEJSKI DOM KULTURY W SYPNIEWIE 
MIEJSCEM DLA KAŻDEGO

skowej spotkali się członkowie 
Klubu, zaproszeni goście, wło-
darze Gminy i Miasta Jastrowie, 
by uczcić tak doniosłą rocznicę. 
Przemowy, gratulacje, podzię-
kowania, uświetniły występy 
artystyczne dzieci z sekcji arty-
stycznej WDK. Wyśmienity po-
częstunek przygotowało KGWiG 
„Luzacy”.

Działania propagujące ideę 
krwiodawstwa mają swój moc-

ny akcent również w Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Sypniewie 
za sprawą druhów, a zarazem 
krwiodawców – Anny Nowickiej 
i Andrzeja Ziółkowskiego. Jak 
widać, idzie młoda krew, więc 
o kolejny jubileusz nie trzeba 
się martwić. Wszystkim, którzy 
oddają swoją krew, by ratować 
życie, DZIĘKUJEMY!

Tekst: Redakcja OKJ
Foto: OSP Sypniewo

W tym roku jubileusz 65-le-
cia obchodził Klub Honorowe-
go Dawcy Krwi w Sypniewie, 
któremu prezesuje Pan Edward 
Grzelak, od niedawna eme-
ryt, wcześniej kierownik WDK 
w Sypniewie.

To dzięki jego zaangażowaniu 
promowanie idei krwiodawstwa, 
klub HDK w gminie Jastrowie 
trwa do dziś. 

18 listopada w sali widowi-

Krwiodawcy i dzielni druhowie A.Nowicka i A. Ziółkowski 
z OSP Sypniewo
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AREN
ZE 

SPORTOWYCH

P
olonia Jastrowie drugi raz w historii 
zdobyła Puchar Polski na szczeblu re-
gionu pilskiego. Po 39-letniej przerwie 
pokonała na własnym boisku Zamek 

Gołańcz 2:1. 
Finał był niezwykle emocjonujący i gru-

pa około 600 kibiców obejrzała niezwykle 
ciekawe spotkanie – nasza drużyna złożona 
w większości z młodzieżowców podejmowa-
ła lidera V ligi – drużynę złożoną głownie 
z doświadczonych oraz ogranych zawodni-
ków na boiskach III i IV ligi. Do końca I po-
łowy spotkania po znakomitej grze w obronie 
oraz kilku bardzo dobrych interwencjach 
bramkarza Dawida Najdka utrzymywał się 
wynik bezbramkowy, kiedy w 45 minucie po 
zamieszaniu w polu karnym bramkę strzelił 
Karol Dołęga. Początek II połowy należał 
do drużyny z Gołańczy, która szybko wy-
równała wynik, jednak od tego momentu 
Polonia zaczęła groźnie atakować za sprawą 
Łukasza Kamińskiego i Huberta Grabowskie-
go i po kolejnej akcji piłkę do swojej bramki 
skierował zawodnik Zamku. 

Skład drużyny: Dawid Najdek, Piotr Vogt, 
Karol Dołęga, Jakub Zieliński, Maciej Ćwiek, 
Konrad Jankowski, Hubert Grabowski, Łu-
kasz Kamiński, Michał Fertikowski, Jakub 
Pawełkiewicz, Kacper Kosmowski, Oliwier 
Jaworski, Dominik Myk, Marcin Zaorski, 
Maciej Jakimcio, Dorian Jarosz, Łukasz Ka-
zberuk, Kacper Jaźwiński, Sylwester Kracz-
kowski, Jakub Zieliński. Trener Mateusz 
Hrycoń, kierownik – Tomasz Kaciełowicz, 
prezes – Tomasz Wojtiuk. 

Na meczu byli obecni również zawodni-
cy z 1984 roku. 

Warto wspomnieć jak wyglądał finał Po-
lonia Jastrowie – Lubuszanin Trzcianka 
z roku 1984 na podstawie tekstu z książki 

PUCHAR POLSKI WRACA PO 39 LATACH DO JASTROWIA!

„Piłka nożna w regionie pilskim 1975-2020” 
Wojciecha Osucha oraz Zygmunta Świtały 
z roku 2021: 

„W finale rozgrywanym na stadionie 
w Wałczu Polonia Jastrowie po emocjo-
nującym meczu pokonała Lubuszanina 
Trzcianka 2:1. Gole dla Polonii zdobył M. 
Sobiczewski w 6 minucie oraz B. Piwiński 
w 71 minucie, a dla pokonanych J. Wylęga-
ła. Okazały puchar w imieniu władz OZPN 
wręczyli sekretarz zarządu H. Potylicki i szef 
pilskich sędziów S. Jagodziński. Mecz, zda-
niem obserwatorów, bardzo ciekawy spor-
towo, nie był organizacyjnie godny finału. 
Najpierw kilkanaście minut spóźniła się 
drużyna Polonii, a bezpośrednio po meczu 

do szatni udała się drużyna Lubuszanina, nie 
czekając na moment dekoracji. 

Zwycięska drużyna wystąpiła w skła-
dzie: Stangreciak, Mikityszyn, Łaszczyk, 
Gawiński, Seren, Barczak, Marchel, Ko-
walczyk, Piwiński, Żendel, Sobiczewski, 
Kowalczyk, Mazurkiewicz, trener Ciula, 
kierownik Hoszowski-Siarkiewicz, prezes 
Berczyński. Przygodę z rozgrywkami pu-
charowymi na szczeblu centralnym Polo-
nia zakończyła w I rundzie, przegrywając 
u siebie z drużyną Czarni Słupsk”. 

Wszystkim kibicom dziękujemy, że je-
steście z nami.

Tekst: Tomasz Wojtiuk
Foto. MKS Polonia

WIEJSKI DOM KULTURY W SYPNIEWIE 
MIEJSCEM DLA KAŻDEGO

Bramki dla naszej drużyny zdobył Karol Dołęga oraz zawodnik z Gołańczy bramką samobójczą. Na zdjęciu z pucharem: Łukasz Kamiński i Adam Luboński
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N
a początku roku zadzwonił do mnie 
pan Krzysztof Wiśniewski – pracownik 
Wydziału Polityki Społecznej Urzędu 
Wojewódzkiego w Poznaniu – z pyta-

niem o znajdujące się na terenie gminy groby 
wojenne. Z tych, które znałem, w pierwszej 
kolejności na myśl przyszedł mi pochowa-
ny w Sypniewie porucznik I Armii Wojska 
Polskiego, ś.p. Tadeusz Janeczko. 

Od wielu lat sypniewska szkoła nosi imię 
Tadeusza Janeczki. Wcześniej porucznik był 
patronem istniejącej przy szkole harcerskiej 
drużyny. Ze strony internetowej szkoły do-
wiadujemy się, że Tadeusz Janeczko urodził 
się 6 listopada 1923 r. w miejscowości Wy-
sokie Mazowieckie. Po ukończeniu szko-
ły podstawowej w Suwałkach uczęszczał 
do Gimnazjum Handlowego w Białymsto-
ku. Należał również do Związku Harcerstwa 
Polskiego, gdzie pełnił funkcję zastępowego. 
W 1941 r. wraz z rodziną został internowany 
do miejscowości Jurga w Związku Radziec-
kim. W maju 1943 r. wstąpił w szeregi for-
mowanego w ZSRR Wojska Polskiego. Po 
ukończeniu szkoły podoficerskiej Janeczko 
w stopniu chorążego pełnił funkcję adiutanta 
dowódcy uformowanej nad Oką I Dywizji 
Piechoty im. Tadeusza Kościuszki. Janeczko 
swój chrzest bojowy przeszedł wraz z całą 
dywizją w bitwie pod Lenino. Za męstwo 

Guziki  
z żołnierskiego 

munduru
Listopad to w polskiej tradycji miesiąc zadumy. Pochylamy głowy nad grobami 

najbliższych nam zmarłych, odwiedzamy i porządkujemy cmentarze. Wśród 
grobów znajdujących się na naszych cmentarzach, dwa zasługują na bliższe 
poznanie. Nie tylko z uwagi na pochowane w nich osoby i ich tragiczne losy, 

ale też ostatnie działania związane z przywróceniem należnej im czci. 

Nagrobek sporządzony według wzorca przyjętego w województwie wielkopolskim wykonała firma 
kamieniarska z Chodzieży.
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i odwagę oraz rany odniesione w trakcie 
walk 13 października 1943 r. został odzna-
czony Srebrnym Medalem „ZASŁUŻONY 
NA POLU CHWAŁY” i radzieckim meda-
lem „ZA ODWAGĘ”. Doceniwszy zasługi 
Janeczki, awansowano go do stopnia podpo-
rucznika i odznaczono Srebrnym Krzyżem 
Zasługi. W grudniu 1944 r. otrzymał stopień 
porucznika. Za walki przy wyzwalaniu War-
szawy odznaczono go Krzyżem Grunwaldu 
III Klasy. Poległ w trakcie walk toczonych 
w Sypniewie 4 lutego 1945 r. Początkowo 
pochowano go w pobliżu kościoła katolic-
kiego, by w 1948 r. ekshumować i przenieść 
na pobliski cmentarz. Grobem zmarłego 
opiekowała się szkoła. Niestety, z upływem 
lat zniszczeniu uległa płyta i stela istnieją-
cego nagrobka. 

Za namową pana Krzysztofa Wi-
śniewskiego gmina wystąpiła 
do Wojewody Wielkopolskiego 
o pokrycie kosztów nowego pomni-
ka na grobie porucznika Janeczki. 
Porozumieniem podpisanym pomię-
dzy stronami ustalono, iż to władze 
województwa pokryją w całości 
koszt wymiany pomnika poległego 
żołnierza. Nagrobek sporządzony 
według wzorca przyjętego w woje-
wództwie wielkopolskim wykonała 
firma kamieniarska z Chodzieży.

Inaczej rzecz miała się z kolejnym żoł-
nierskim grobem znajdującym się na tere-
nie naszej gminy. Kilka lat temu mieszkańcy 
Brzeźnicy zwrócili się do mnie o pomoc 
w utrzymaniu grobu poległego 15 lutego 
1945 r. Józefa Garbińskiego. Grób był w fa-
talnym stanie. Z blaszanej tabliczki, na któ-
rej umieszczono informacje o zmarłym, 
schodziły wypisane olejną farbą litery. Sam 
nagrobek pochodził z dekonstrukcji innego 
i został złożony w kształt przypominający 
mogiłę. Co gorsza, brak było dokumen-
tów potwierdzających pochówek żołnie-
rza na cmentarzu w Brzeźnicy. Garbiński 
nie figurował w księdze zmarłych parafii 
w Sypniewie, tuż po wojnie nie prowadzo-
no jeszcze dokumentacji cmentarza. Spra-
wę komplikowało także to, iż na cmentarzu 
wojennym w Wałczu znajdował się drugi 
nagrobek Józefa Garbińskiego z wpisem, że 
poległ on w okolicy Nadarzyc. I choć nie za-
chował się protokół z ekshumacji żołnierza, 
wiara, że pod rozpadającym się pomnikiem 
spoczywa osoba wymieniona na grobowej 
tabliczce, opierała się wyłącznie na rela-
cjach i wspomnieniach potomków dawnych 
mieszkańców Brzeźnicy. 

Postanowiliśmy zająć się i tą wojenną 
mogiłą. Wziąwszy pod uwagę sugestie p. 
Wiśniewskiego, zleciliśmy przeprowadze-
nie prac badawczych grobu znajdującego 
się w Brzeźnicy. 24 października poznańska 
Pracownia Badań Historycznych i Archeolo-
gicznych POMOST podjęła się przebadania 
grobu. Oto fragment raportu: „Nagrobek 
zdemontowano, wykonano wkop sondażo-
wy ujawniając na głębokości 1 metra niena-

ruszony obrys trumny drewnianej. Wykop 
pogłębiono o kolejne 30 centymetrów, od-
słaniając nienaruszony pochówek tj. za-
szkieletowane zwłoki jednej osoby. Zwłoki 
te należały do osoby płci męskiej między 20 
a 25 rokiem życia, a przy zwłokach ujaw-
niono przedmioty: guziki ludowego WP 
z wizerunkiem orła bez korony tzw. kuricy, 
monety (w stanie uniemożliwiającym iden-
tyfikację), łańcuszek biżuteryjny, broszkę 
damską okrągłą, na podkładzie metalowym 
(na rewersie napis HANDWERK) na bia-
łym tle motyw roślinno-owocowy, destrukt 
kalendarzyka kieszonkowego YMCA (od: 
ang. Young Men’s Christian Association, dosł. 
Związek Chrześcijańskiej Młodzieży Mę-
skiej) na rok 1944 z przyborem piśmiennym, 
destrukt metalowego narzędzia w rodzaju 
scyzoryka.” 

Przeprowadzone na zlecenie i koszt 
wojewody badania potwierdziły, iż 
w grobie spoczywa osoba, która 
została w nim pierwotnie pochowa-
na. Zarówno cechy antropologiczne 
ciała, jak i znalezione przy zwłokach 
przedmioty, pozwalają przyjąć, że 
relacje mieszkańców odpowiadają 
prawdzie i w grobie spoczywa sze-
regowy z 9. Pułku Piechoty. Józef 
Garbiński (syn Józefa) urodził się 
we wsi Popowce, w gminie Komaje, 
powiat Święciany, województwo 
Wileńskie. Poległ pełniąc wartę 
przy kopcach z ziemniakami, zabity 
przez wygłodniałych hitlerowskich 
maruderów z rozbitych i ukrywają-
cych się po lasach resztek wojsk III 
Rzeszy.

Uczestniczyłem w pracach prowadzonych 
przez POMOST. Badaczom asystowali rów-
nież mieszkańcy wsi osobiście zaangażowani 
w upamiętnienie poległego żołnierza. 

Jesienne prace archeologiczne po-
zwolą na wnioskowanie do Wojewody 
Wielkopolskiego o przyznanie środków 
na nowy nagrobek dla spoczywającego 
w Brzeźnicy żołnierza. Stosowne pismo 
już wysłaliśmy. Miejmy nadzieję że po 
blisko 80 latach nad miejscem, w które 
wsiąknęła żołnierska krew, położyć bę-
dzie można wiązankę kwiatów i zapalić 
znicz, bez wstydu zmówić modlitwę za 
duszę Józefa Garbińskiego.

Piotr Kozłowski
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Świąteczne
marzenia

Kordian lat 6. Jest dzieckiem autystycznym i jak 
większość dzieci w jego wieku ma swoją ulubioną 

bajkę – Psi Patrol. Obecnie jego największym 
marzeniem jest dostać w prezencie pieska  

wraz ze swoim pojazdem.

Pola ma 11 miesięcy, jeszcze nie potrafi 
mówić więc nie powie o czym marzy, ale 

bardzo lubi książeczki ze zwierzętami, 
i bardzo lubi kotki

Henio w grudniu będzie miał 4 latka  
i chcę dostać pod choinkę bazę Psiego
Patrolu. Na zdjęciu jestem ze swoją

przyjaciółką Julą 

Liliana ma roczek, kocha pieski. Rodzice 
przypuszczają, że jej marzeniem mógłby 

być interaktywny piesek

Zdrowia, miłości, 
wielkich podróży...

to najczęściej 
wypowiadane 

pragnienia dorosłych. 
O czym marzą nasze 
dzieci, gdy zbliża się 

Boże Narodzenie?


